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Encours (MD)

Taux 
d'endettem
ent  en% 

du PIB 

Cout 

annuel 

moyen %

Durée de 
vie 

moyenne   
(année)

Dette publique 51962.5 58.7% 4.6% 6.7

33658.9 38.03% 2.8% 7.62

18303.6 20.68% 7.8% 4.97

2015 Juin 2015 Juin 2016

46103.74 41710.5 51962.5

53.9% 48.9% 58.7%

29894.8 26470.6 33658.9

16208.94 15239.9 18303.6

Milloins de dinars

Millions de dinars 2015 Juin 2015 Juin 2016 LF 2016

          Principal
1177 581.8 612.4 1365

687.4 344.3 417.7 852

           Principal
1791.9 794.4 811.6 1915

956.9 538 631.6 998.1

Dette Publique         
Principal

2968.9 1376.2 1424 3280

1644.3 882.3 1049.3 1850.1

Total
4613.2 2259 2473.3 5130.1

Encours (M.D)

Dette publique

du PIB

48%

39%

1%

12%

Intérêts de la dette intérieure fin Juin2016

BTA

BTCT (52 semaines)

Dépôts à la TGT

Mise en jeu de la 
Garantie de l'Etat

Emprunt national 2014

Autres

53.9%

48.9%

58.7%

53.4%

2015 Mai 2015 Mai 2016 L.F 2016

Evolution de l'endettement public

49%

18%

33%

Encours de la dette extérieure fin Juin2016

Dette Multilatérale

Dette Bilatérale

MFI

56%

1%

1%

35%

2% 5%

Encours de la dette intérieure fin 
Juin

2016par source

BTCT (52 semaines)

BTA

Prise en charge de l'Etat des créances 
Bancaires
Mise en jeu de la garantie de l'Etat

Dépôts à la TGT

Autres Prêts

Emprunt national 

38%

12%

50%

Intérêts de la dette extérieure fin Juin 2016

Prêts 
Multilatéraux

Prêts Bilatéraux

Prêts du Marché 
Fin.Int
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L.F. 2016 Juin 2016
Taux de 

réalisation 
L.F. 2016 Juin 2016

Taux de 
réalisation 

3594 1153.4 32.1% 3594.0 1078.3 30.0%

517 301.7 58.4% 517.0 230.0 44.5%

0 0 0.0% 301.7

1379 725.2 52.6% -71.7

1598 0 0.0% 0.0 0.0

100 126.5 126.5%

2000 1666.7 83.3%

1800 1637 90.9%

200 25 12.5% 1598.0 0.0 0.0%

0 4.7 0.0% 100.0 94.0 94.0%

1000 0 0.0% 126.5

6594 2820.1 42.8% -32.5

2000.0 1666.7 83.3%

1800.0 1637.0 90.9%

200.0 25.0 12.5%

0.0 4.7

1000.0 0.0 0.0%

6594.0 2745.0 41.6%

 

1379.0 754.3 54.7%

Une partie de la première tranche du prêt du FMI de 159.7 MUSD tiré le 
24/05/2016 et transféré au Compte Courant  en 345 M.D le  21/06/2016

Marché Financier 
International

Bons de Trésor à Court Terme

Prêts rétrocédées

Bons de Trésor Assimilables

Emprunt Intérieur

Prêts rétrocédées

Programmes d'appui 
budgétaire (multilatéral)*

Dette intérieure en devises

TOTAL

SUKUK

Emprunt Extérieur

Financement des projets de 

l'Etat

Financement du bugdet

Emprunt Extérieur

Financement des projets de l'Etat

Millions de dinars 

Emprunts et emissions

Millions de dinars 

Dette intérieure en devises

SUKUK

TOTAL

* Prêt de la BAD   de 183 MEUR tiré le 18/12/2015 et transféré au 
Compte Courant  en 409 M.D le  15/03/2016

Tirage

Emprunt Intérieur

Bons de Trésor Assimilables

Bons de Trésor à Court 
Terme

Comptes spéciaux

Tirage
Programmes d'appui budgétaire ( 

bilatéral)

Programmes d'appui budgétaire 
(multilatéral)

Marché Financier International

Comptes spéciaux

Programmes d'appui 
budgétaire ( bilatéral)

364.1

248.3

Prêts Multilatéraux Prêts Bilatéraux

Principal de la dette extérieure fin Juin

558.8

129.5 13.6 68.9 40.8

BTA BTCT (52 semaines) Emprunt national Mise en jeu de la Garantie de l'Etat Autres

Principal de la dette intérieure fin aIL

4715.0

2370.3

1153.4

3594.0

2308.0

859.5

1666.7

2000.0

1000.0

2015 2015Juin 2016 Juin L.F.2016

Evolution de L'emprunt public (M.D) 

Emprunt Extérieur

Emprunt Intérieur

SUKUK
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BTA 5,3% 

Janvier 

2018

BTA 6% 

Avril 2023

BTA 6% Avril 

2024

BTA 6.3% 

Octobre 

2026

BTA 6.7% 

Avril 2028

BTA 6% fevrier 

2022

BTA 6.3% 

Mars 2026

Montant (M.D) taux d'interet %

Montant (M.D) Janvier 10 4.64%

TMP

Montant (M.D) 2 271.5 160.1 Mars

TMP
5.60% 6.63% 0.00% 6.71% Mai 10 4.680%

Montant (M.D) 10 241.2 78.7 Juin 5 4.600%

TMP
5.63% 6.68% 6.74% Total 25 4.65%

Montant (M.D) 171.20 106.40 34.00

TMP
6.72% 6.76% 6.89% 2014 2015 Juin 2016

Montant (M.D) 65.700 30.700 101.200 99612 15780 9718

TMP
6.80% 6.80% 7.02% 818712 535962 300149

77.500
215.400

72.400 668685 644646 517248

7.14% 6.72% 6.830% 168900

Montant (M.D) 12.0 271.5 478.1 375.9 212.7 215.4 72.4 1587009 1196388 996015

TMP
5.63% 6.63% 6.71% 6.74% 7.04% 6.72% 6.830%

2014 2015 Juin 2016

101.3 15.9 9.9

829.6 537.8 302.6

668.7 644.6 472.3

168.8

1599.6 1198.3 953.6Total

Source: Tunisie clearing

Janvier

Mars

Total

Avril

juin

Courbe des taux

Mai

Total

Tunisiens
14.2%

Propre
70.5%

OPCVM
15.3%

4.0%
4.2%
4.4%
4.6%
4.8%
5.0%
5.2%
5.4%
5.6%
5.8%
6.0%
6.2%
6.4%
6.6%
6.8%
7.0%
7.2%
7.4%

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Titre de l'axe

Décembre2014

Décembre 2015

Juin 2016
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kbibia@finances.tn
ou Mme Kalthoum Bouhlel

Pour plus de renseignements contacter Mme Kaouther Babia

kbouhlal@finances.tn

ou Mlle Dhekra Askri 

daskri@finances.tn

Immeuble Annexe-Boulevard Beb bnet- La kasbah 1019 Tunis

Fax: +216 71 562 415
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